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익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 1,355,407,000

2022학년도 익산지원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,334,430,000원"을 "세입·세출 각각 1,355,407,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,355,407 1,334,430 20,977 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,923 0.2 인적자원 운용 5,392 24,549 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,310 1,292,920 95.3 학생복지/교육격차 해소 13,046 560,844 41.3

이전수입 기타이전수입 0 300 0 기본적 교육활동 -3,652 180,608 13.3

자체수입 학부모부담수입 -2,974 42,324 3.1 선택적 교육활동 3,074 215,615 15.9

자체수입 행정활동수입 -359 6,441 0.4 교육활동 지원 2,903 98,152 7.2

기타수입 전년도이월금 0 9,499 0.7 학교 일반운영 714 275,639 20.3

학교 재무활동 -500 0 0



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,297,143 1,272,833 24,310

1.지방자치단체이전수입 3,923 3,923 0

1.교육경비보조금 3,923 3,923 0

1.기초지방자치단체전입금 3,923 3,923 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,923 3,923 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,292,920 1,268,610 24,310

1.교육비특별회계전입금수입 1,292,920 1,268,610 24,310

1.교육비특별회계전입금 1,292,920 1,268,610 24,310

1.학교운영비전입금 458,566 458,566 0

2.목적사업비전입금 834,354 810,044 24,310
(성립전_4추)신입생 교복 지원금 : 834,000원 

* 1교 =
834,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)학교 급식기구 구입비 : 

14,050,000원 * 1교 =
14,050,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,392,000원 * 1교 =
5,392,000

(성립전_4추)학교운동부 강화훈련지원비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 48,765 52,098 -3,333

1.학부모부담수입 42,324 45,298 -2,974

1.수익자부담수입 42,324 45,298 -2,974

1.급식비 34,458 37,543 -3,085

1.급식비 28,574 31,659 -3,085 교직원급식비 : -3,085,000원*1회 = -3,085,000

2.우유급식비 5,884 5,884 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,866 7,755 111

1.졸업앨범비 7,866 7,755 111 졸업앨범비 : 111,000원*1회 = 111,000

2.행정활동수입 6,441 6,800 -359

1.사용료및수수료 2,671 2,950 -279

1.사용료및수수료 2,671 2,950 -279

1.사용료 2,671 2,950 -279 학교시설물 사용료 : -279,000원*1회 = -279,000

2.기타행정활동수입 3,770 3,850 -80

1.이자수입 3,180 3,000 180

1.이자수입 3,180 3,000 180 이자수입 : 180,000원*1회 = 180,000

2.기타행정활동수입 590 850 -260

1.기타행정활동수입 590 850 -260 폐기물매각 : -260,000원*1회 = -260,000

3.기타수입 9,499 9,499 0

1.전년도이월금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

세입합계 1,355,407 1,334,430 20,977



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 24,549 19,157 5,392

1.기타 교직원보수 17,999 12,607 5,392

1.교직원대체인건비 17,999 12,607 5,392

1.기간제교원인건비 7,276 1,884 5,392

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0

2.맞춤형복지비 5,392 0 5,392
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,392,000원*1회 =
5,392,000

2.기간제교원성과상여금 10,723 10,723 0

1.기간제교원인건비 10,723 10,723 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 6,550 0

1.교직원역량강화 6,550 6,550 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교워크숍운영비 3,150 3,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,650 2,650 0

3.익산교육협력지구 

학교혁신워크숍 지원비
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 560,844 547,798 13,046

1.급식 관리 367,148 355,169 11,979

1.학교급식운영 367,148 355,169 11,979

2.급식재료구입비 282,883 286,024 -3,141

1.급식용식재료비 282,883 286,024 -3,141
급식공개의날 식재료(자체) : -56,000원*1

회 =
-56,000

(교직원)식품비 : -3,085,000원*1회 = -3,085,000

3.우유급식비 5,884 5,884 0

1.우유급식비 5,884 5,884 0

4.급식운영비 26,900 26,844 56

1.일반수용비 18,150 18,094 56
산업안전용품 구입(자체) : 56,000원*1종

*1회 =
56,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 600 600 0

5.급식기구확충비 45,150 31,100 14,050

1.비품구입비 45,150 31,100 14,050
(성립전_4추)학교급식 기구구입비(식탁 외

 3종) : 14,050,000원*1교 =
14,050,000

6.대체인건비 5,731 5,197 534

2.기간제직원인건비 5,731 5,197 534
(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 305,000원*1교 =
305,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 229,000원*1회 =
229,000

7.급식종사자 폐암 건강검진비 600 120 480

1.교직원복지비 600 120 480
(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 

: 120,000원*4명*1회 =
480,000

2.보건관리 58,939 58,943 -4

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,244 47,248 -4

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 3,697 4,003 -306

1.학생복지비 3,697 4,003 -306 경도비만 추가 검사 : -150,000원*1회 = -150,000

2,3학년 소변검사 : -26,000원*1회 = -26,000

1학년 건강검사 : -130,000원*1회 = -130,000

3.보건실운영 7,956 7,956 0

1.일반수용비 958 1,048 -90
교직원심폐소생술교육비 : -90,000원*1회 

=
-90,000

2.운영수당 560 560 0
교직원 보건교육 강사비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

학생 보건교육 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 6,238 6,148 90 약품구입 : 90,000원*1회 = 90,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천

학교운영비
3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 0 850 -850
흡연예방 금연교육 강사료 : -850,000원*1

회 =
-850,000

2.교육운영비 2,850 2,000 850
프로그램 및 운영물품 구입비 : 850,000원

*1회 =
850,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.감염병예방관리 24,087 23,785 302

1.기간제직원인건비 13,127 13,127 0

2.일반수용비 9,100 9,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,558 302 4대보험 기관부담금 : 302,000원*1회 = 302,000

6.방역활동강화사업 8,444 8,444 0

1.기간제직원인건비 454 454 0

2.일반수용비 7,990 7,990 0

2.학교환경위생관리 11,695 11,695 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 134,757 133,686 1,071

1.교육복지우선 87,139 87,139 0

1.교육복지-학생파악과이해 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 24,450 24,450 0

1.운영수당 12,560 12,560 0

2.교육운영비 9,790 9,790 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

3.교육복지-환경조성 9,650 9,650 0

1.운영수당 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 9,050 9,050 0

4.교육복지-운영지원 4,800 4,800 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

5.원도심학교-교원전문성신장 3,101 3,625 -524

1.일반수용비 2,201 2,725 -524
역량강화연수 차량대여비 : -700,000원*1

대*1회 =
-700,000

예술/음식문화체험 재료비 : 176,000원*1

회 =
176,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

6.원도심학교-교육과정운영 8,626 8,884 -258

1.운영수당 2,400 2,730 -330
교과융합프로젝트 강사료 : -330,000원*1

명*1회 =
-330,000

2.교육운영비 6,226 6,154 72
[도덕]다도및예절교육 재료구입비 : 

175,000원*1회 =
175,000

[음악]음악의 생활화 재료구입비 : 

122,000원*1회 =
122,000

교과융합프로젝트 운영비 : -225,000원*1

회 =
-225,000

7.원도심학교-창의적체험활동운

영
5,339 4,639 700

1.교육운영비 5,339 4,639 700 동아리활동 운영비 : 50,000원*30개*1회 = 1,500,000

두뇌계발체험활동 차량대여비 : -400,000

원*1회 =
-400,000

두뇌계발체험활동 (간)식비 : -400,000원

*1회 =
-400,000

독서토론 활동운영비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

독서토론 도서구입비 : -1,120,000원*1회 

=
-1,120,000

독서토론 (간)식비 : -280,000원*1회 = -280,000

8.원도심학교-참학력증진 3,074 2,474 600

1.교육운영비 3,074 2,474 600
축제와함께하는 진로체험비 : 600,000원*1

회 =
600,000

9.원도심학교-노작체험교실 7,294 8,630 -1,336

1.교육운영비 7,294 8,630 -1,336
[가정]전통음식체험 재료구입비 : 

-1,472,000원*1회 =
-1,472,000

[기술]노작체험교실 재료구입비 : 136,000

원*1회 =
136,000
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10.원도심학교-지역사회연계프로

그램운영
3,473 3,650 -177

1.교육운영비 3,473 3,650 -177
다섯손가락결연식 (간)식비 : 105,000원*1

회 =
105,000

다섯손가락 결연식 운영물품 구입비 : 

-250,000원*1회 =
-250,000

다섯손가락 김장봉사 재료구입비 : 22,000

원*1회 =
22,000

다섯손가락 연탄봉사 재료구입비 : 53,000

원*1회 =
53,000

다섯손가락 봉사활동 운영물품 구입 : 

-107,000원*1회 =
-107,000

11.원도심학교-학부모학교참여 4,032 2,837 1,195

1.일반수용비 3,532 2,337 1,195
학부모동아리-반찬나눔활동 재료구입비 : 

1,195,000원*1회 =
1,195,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.원도심학교-사업운영지원 600 800 -200

1.여비 0 200 -200
체험학습 사전답사 여비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.원도심학교 교육환경 개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학생복지운영 47,618 46,547 1,071

1.졸업앨범제작 8,322 8,085 237

1.일반수용비 456 330 126 학교보관용 : 126,000원*1회 = 126,000

2.교육운영비 7,866 7,755 111 졸업앨범(수익자) : 111,000원*1회= 111,000

2.학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.학생교복구입 39,134 38,300 834

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 38,334 37,500 834
(성립전_4추)신입생 교복구입 지원비 : 

834,000원*1회 =
834,000

3.기본적 교육활동 180,608 184,260 -3,652

1.교과 활동 89,770 88,750 1,020

1.교과활동지원 31,820 31,820 0
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1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.보충과정운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.방과후기초학력 10,129 9,520 609

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 5,009 4,400 609 방과후기초학력 간식비 : 228,000원*1회 = 228,000

학습자료 및 시상물품 구입비 : 113,000원

*1회 =
113,000

마음성장 프로그램 운영비 : 268,000원*1

회 =
268,000

5.방과후수요독서교실 1,711 2,280 -569

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 431 1,000 -569 수요독서교실 간식비 : -348,000원*1회 = -348,000

수요독서교실 운영비(학습자료 및 시상품 

구입) : -221,000원*1회 =
-221,000

6.또래멘토-멘티학습 2,420 2,460 -40

1.교육운영비 2,420 2,460 -40
또래 멘토-멘티 간식비 : -102,000원*1회 

=
-102,000

또래 멘토-멘티 운영비(학습자료 및 시상

품 구입) : 62,000원*1회 =
62,000

7.맞춤형학습운영 740 740 0

1.목적사업업무추진비 740 740 0

8.순회교사운영 7,420 7,420 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,620 5,620 0

9.혁신교육 종단연구 운영비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.체육 교과활동 3,420 2,700 720

1.교과운영 1,620 900 720

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 720 0 720 체육 수업물품 구입 : 720,000원*1회 = 720,000

2.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.예술 교과활동 23,900 23,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,800 3,900 -1,100 피아노 조율 : -50,000원*1회 = -50,000

악기 수리 및 부품 구입 : -50,000원*1회 

=
-50,000

악기 구입  : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 악기 구입 : 1,100,000원*1종*1회 = 1,100,000

2.예술교과(음악실) 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,199 14,199 0

2.비품구입비 5,801 5,801 0

7.외국어 교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 180 180 0

8.특수교육교과활동 16,300 16,000 300

1.교과운영 4,268 3,968 300

1.교육운영비 3,798 3,498 300 교육활동소모품 : 30,000원*5종*2회 = 300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 170 170 0

2.특수학급 내부비품구입비 11,032 11,032 0

1.비품구입비 11,032 11,032 0

3.자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 67,088 71,760 -4,672

1.자율활동 12,530 13,250 -720

1.학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720 체육대회상품구입 : -720,000원*1회 = -720,000

2.현장체험학습활동 22,848 26,800 -3,952

1.수학여행 22,738 25,400 -2,662

1.여비 338 3,000 -2,662 인솔교사여비 : -2,530,000원*1회 = -2,530,000
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사전답사 여비 : -132,000원*1회 = -132,000

2.교육운영비 22,400 22,400 0 차량임차비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

식비 및 간식비 : -479,000원*1회 = -479,000

프로그램 체험비 : -1,382,000원*1회 = -1,382,000

수학여행 운영물품 구입비 : -639,000원*1

회 =
-639,000

2.현장학습 110 1,400 -1,290

1.여비 110 1,400 -1,290 2학년 인솔교사여비 : -310,000원*1회 = -310,000

3학년 인솔교사여비 : -420,000원*1회 = -420,000

1학년 인솔교사여비 : -560,000원*1회= -560,000

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.학교스포츠클럽활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,375 8,375 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

4.진로활동 23,210 23,210 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.3학년교무실 운영비 730 730 0

1.비품구입비 730 730 0

3.진로체험프로그램운영비 17,780 17,780 0

1.운영수당 422 4,000 -3,578
진로체험프로그램 운영 강사비 : 

-3,578,000원*1회 =
-3,578,000

2.교육운영비 16,478 12,900 3,578
진로체험프로그램 운영비 : 3,969,000원*1

회 =
3,969,000

진로체험프로그램운영물품구입 : -455,000

원*1회 =
-455,000

진로체험프로그램학생간식비 : 64,000원*1

회 =
64,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.진로교육활성화사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,430 70
진로교육프로그램 강사비 : 70,000원*1회 

=
70,000

2.교육운영비 2,000 2,070 -70
진로교육프로그램 재료구입비 : 656,000원

*1회 =
656,000

진로교육프로그램 체험비 : -726,000원*1

회 =
-726,000
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3.자유학기(년) 활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)제활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)활동 23,750 23,750 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 17,710 17,710 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 215,615 212,541 3,074

1.방과후학교 운영 25,200 24,000 1,200

1.방과후학교운영 25,200 24,000 1,200

1.방과후학교자유수강권 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.도시지역방과후학교운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.기간제직원법정부담금 20 20 0

3.특수학급 방과후학교운영 4,400 3,200 1,200

1.교육운영비 4,400 3,200 1,200
(성립전_4추)방과후학교 지원금 : 300,000

원*4명*1회 =
1,200,000

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교기육성 182,345 180,471 1,874

1.교기운영 182,345 180,471 1,874

1.육상부운영 8,950 8,896 54

1.여비 3,942 3,888 54
육상대회출전여비(지도자여비포함) : 

54,000원*1회 =
54,000

2.교육운영비 4,608 4,608 0
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3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,032 10,032 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 79,920 79,920 0

1.기간제교원인건비 4,100 4,100 0

2.기간제직원인건비 67,170 67,170 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 7,150 7,150 0

4.체육육성종목운영비 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

5.육성종목교통비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.체육인재양성 훈련보조금 3,923 3,923 0

1.교육운영비 3,923 3,923 0

7.운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

8.제51회 전국소년체육대회 대비 

특별훈련비
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.제51회 전국소년체육대회 

유공포상금
31,100 31,100 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

10.제51회 전국소년체전 

전라북도 대표선수 참가비
10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

11.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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12.기초종목(육상) 강화훈련비 5,320 3,500 1,820

1.교육운영비 5,320 3,500 1,820
(성립전_4추)육상부 강화훈련 및 용품구입

비 : 1,820,000원*1회 =
1,820,000

4.기타 선택적 교육활동 1,550 1,550 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 1,250 1,250 0

1.다문화교육프로그램운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 730 730 0

5.교육활동 지원 98,152 95,249 2,903

1.교무업무 운영 10,939 9,989 950

1.교무학사운영 10,939 9,989 950

1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 4,900 5,200 -300

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.운영수당 0 300 -300 교권교육 강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육과정평가 2,050 800 1,250

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,450 200 1,250 평가물품구입 : 250,000원*5종*1회 = 1,250,000

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,220 1,220 0
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1.일반수용비 1,220 1,220 0

7.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 150 -150 기후변화교육 강사료 : -150,000원*1회 = -150,000

2.교육운영비 1,000 850 150 기후변화교육운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.생활지도운영 25,898 26,445 -547

1.학생생활상담지도 9,903 10,450 -547

1.학생생활지도 운영 683 1,230 -547

1.교육운영비 683 1,230 -547 상담용 물품 구입 : -137,000원*1회 = -137,000

생활습관지도운영비 : -410,000원*1회 = -410,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학교폭력예방 13,360 13,360 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,056 8,704 352 시간강사비 : 32,000원*1명*11회 = 352,000

2.교육운영비 644 996 -352 상담운영물품구입비 : -352,000원*1회 = -352,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.인권우호적인 학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,635 2,635 0

1.안전교육 2,635 2,635 0
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1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 34,000 34,190 -190

1.방송실운영 18,596 18,596 0

1.방송장비구입 18,596 18,596 0

1.비품구입비 18,596 18,596 0

2.정보화실운영 15,404 15,594 -190

1.학교정보화지원 15,404 15,594 -190

1.일반수용비 15,404 15,594 -190
컴퓨터 등 장비수리비 : -95,000원*2대*1

회 =
-190,000

4.교육여건 개선 27,315 24,625 2,690

1.교육환경개선 27,315 24,625 2,690

1.PC구입 11,315 11,125 190

1.비품구입비 11,315 11,125 190 업무용 모니터 구입 : 190,000원*1대*1회= 190,000

2.교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

3.사무환경개선 7,000 4,500 2,500

1.비품구입비 7,000 4,500 2,500
사무환경개선비품구입 : 500,000원*5종*1

회 =
2,500,000

6.학교 일반운영 275,639 274,925 714

1.학교기관 운영 128,012 127,472 540

1.부서기본운영 32,516 32,110 406

1.교장실운영 7,130 7,130 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,836 15,430 406

1.일반수용비 11,826 11,420 406
사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

사무용품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

직무연수비 : 256,000원*1회 = 256,000

이용수수료 : -350,000원*1회 = -350,000



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 9,550 9,550 0

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.행정지원인력운용 95,496 95,362 134

1.행정(사무)실무사인건비 44,446 44,346 100

1.무기계약직원인건비 40,526 40,626 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명*1회 = -100,000

2.교직원복지비 200 0 200
(맞춤형복지)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

2.경비원인건비 28,326 28,482 -156

1.무기계약직원인건비 25,862 26,082 -220 초과근무수당 : -220,000원*1명*1회 = -220,000

2.교직원복지비 64 0 64
(맞춤형복지)건강검진비 : 64,000원*1명*1

회 =
64,000

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.청소원인건비 22,724 22,534 190

1.무기계약직원인건비 21,298 21,298 0

2.교직원복지비 190 0 190
(맞춤형복지)건강검진비 : 190,000원*1명

*1회 =
190,000

3.무기계약직원법정부담금 1,236 1,236 0

2.시설 장비 유지 140,527 140,353 174

1.학교시설장비유지 140,527 140,353 174

1.공공요금및제세공과금 64,516 69,566 -5,050

1.전기요금 39,500 42,000 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.연료비 0 2,000 -2,000
가스요금(강당 공조시스템) : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

4.기타공공요금 8,216 8,766 -550
전화요금(문자충전포함) : -550,000원*1회

 =
-550,000
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2.시설관리용역 18,253 18,253 0

1.일반수용비 18,253 18,253 0

3.시설일반관리 47,408 42,808 4,600

1.일반수용비 47,408 42,808 4,600 시설소모품구입비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1식*1회 = 1,500,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회 = -400,000

시설청소용역비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.화장실관리 3,390 2,766 624

1.일반수용비 3,390 2,766 624 화장실용품구입 : 624,000원*1회 = 624,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[장애인노동자]고용장려 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,746 3,000 -1,254
관리실(당직실) 환경수선비 : -1,254,000

원*1회 =
-1,254,000

2.전기요금 1,254 0 1,254 전기요금 : 1,254,000원*1회 = 1,254,000

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 

운영
4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 3,200 3,200 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 1,355,407 1,334,430 20,977


